
مقدمه :
و  گیاه  فیزیولوژی  عمیق  درک  به  مبتنی  هرس 
نحوه واکنش گیاهان به زخم ها و توزیع مجدد منابع 
گیاه حذف می شود،  از  بخشی  که  هنگامی  است. 
گیاه دستخوش یک سری تغییرات فیزیولوژیکی می 
شود که می توان از آنها برای بهبود سلامت و بهره 
این  کلیدی  از جنبه های  یکی  استفاده کرد.  وری 
گیاه رخ می  در  است که  تغییرات هورمونی  پاسخ 
دهد )1(. گیاهان چندین هورمون تولید می کنند 
که رشد و نمو را تنظیم می کنند، از جمله اکسین 
ها، سیتوکینین ها، جیبرلین ها و اتیلن. اکسین ها 
که در مریستم آپیکال ) نوک در حال رشد گیاه ( 
تولید می شوند، نقش مهمی در تسلط راسی دارند، 
های  ساقه  بر  گیاه  اصلی  مرکزی  ساقه  که  جایی 
جانبی دیگر غالب است. هرس می تواند این تسلط 
با حذف مریستم آپیکال مختل کند و منجر به  را 
توزیع مجدد اکسین ها و تشویق رشد جوانه های 
جانبی شود. این فرآیند می تواند منجر به یک گیاه 
تولید  برای  بیشتری  بالقوه  های  مکان  با  دار  بوته 
میوه شود )2(. زمان هرس نیز بسیار مهم است و 
می تواند تاثیر قابل توجهی بر واکنش گیاه داشته 
باشد. هرس در طول فصل خواب، معمولا در اواخر 
زمستان یا اوایل بهار قبل از شروع رشد جدید، اغلب 
برای بسیاری از محصولات میوه ای توصیه می شود. 
بیمار  یا  مرده  چوب  امکان حذف  بندی  زمان  این 
فراهم  گیاه  فعال  رشد  مرحله  در  تداخل  بدون  را 
از محصولات میوه ای  این حال برخی  با  می کند. 
ممکن است از هرس تابستانی بهره مند شوند، که 
می تواند به کنترل شدید و بهبود نفوذ نور به میوه 
های در حال رشد کمک کند )3(. تخصیص منابع 
در داخل گیاه یکی دیگر از ملاحظات مهم است. با 
حذف قسمت های خاصی از گیاه، هرس می تواند 
به هدایت انرژی و مواد مغذی گیاه به سمت تولید 
میوه و نه رشد بیش از حد رویشی کمک کند. این 
کار می تواند میوه های بزرگتر و با کیفیت تر و در 

مجموع، گیاهی پر بارتر ایجاد کند )4(.

هرس در محصولات میوه ای :
متعددی  اهداف  هرس  ای،  میوه  محصولات  در 
حفظ  گیاه،  دهی  شکل  به  که  کند  می  دنبال  را 
یکپارچگی ساختاری و اطمینان از نفوذ نور خورشید 
به تاج پوشش کمک می کند تا به تمام قسمت های 
گیاه برسد. این برای فتوسنتز بسیار مهم است که 
تولید میوه های  برای  توانایی گیاه  بر  نوبه خود  به 
با کیفیت بالا تاثیر می گذارد. علاوه بر این، هرس 
به حذف چوب های بیمار یا آسیب دیده کمک می 
کند، که می تواند به جلوگیری از گسترش عوامل 
بیماری زا و آفات کمک کند. هرس با هدایت انرژی 
گیاه به سمت تولید میوه به جای رشد بیش از حد 
اندازه، طعم و کیفیت کلی میوه  به بهبود  رویشی، 
نیز کمک می کند )5(. عمل هرس هم هنر است 
به درک عمیق مکانیسم های  نیاز  این  علم.  و هم 

حس  همچنین  و  گیاه  رشد  بر  حاکم  بیولوژیکی 
زیبایی شناختی برای شکل دادن به گیاهان به گونه 
را به حداکثر  آنها  بهره وری و زیبایی  ای دارد که 

برساند. 

اهمیت هرس : 
هرس یک عمل بسیار مهم در کشت محصولات 
و  دهد  می  ارائه  را  زیادی  مزایای  که  است  باغی 
سلامت، بهره وری و زیبایی کلی گیاه را افزایش می 
دهد. در اینجا چند دلیل کلیدی برای اهمیت هرس 

آورده شده است : 

1- افزایش سلامت گیاهی
کنتــرل بیماری و آفات : حذف قســمت های 
بیمار، مرده یا آســیب دیده گیــاه، خطر عفونت و 
هجوم آفــات را کاهش می دهد و محیط زیســت 

گیاهی سالم تری را ایجاد می کند )6(.
بهبود گردش هوا : نازک شــدن ســایبان های 
متراکم باعث حرکت بهتر هوا می شــود و رطوبتی 
را که باعث بیماری های قارچی می شــود را کاهش 

می دهد. 

2- افزایش بازده و کیفیت : 
نفوذ نور بهینه : هرس اطمینان حاصل می کند 
که نور خورشید به تمام قسمت های گیاه می رسد، 
فتوســنتز را افزایش می دهد و منجر به رشد بهتر 

میوه و گل می شود )7(. 
تخصیص منابع : با حذف رشد غیر ضروری، گیاه 
می تواند منابع بیشتری ) مواد مغذی، آب و انرژی ( 
را بــه تولید میوه ها و گل ها اختصاص دهد و اندازه 

و کیفیت آنها را بهبود بخشد )8(. 

3- یکپارچگی و ایمنی : 
تقویت ساختار گیاهی و از بین بردن خطرات: 
هرس به ایجاد یــک چارچوب قوی کمک می کند و 
خطر شکستن شاخه ها را در زیر وزن میوه یا در هنگام 
بادهای شــدید کاهش می دهد. همچنین برداشتن 
شــاخه های ضعیف یا آویزان که خطراتی حتی برای 

افراد ایجاد می کنند ایمنی را تضمین می کند. 

4-جذابیت زیبایی شناختی :
شکل دهی و استایل دهی : هرس به باغداران 
اجازه می دهد تا گیاهان را شــکل دهند و جذابیت 
بصری باغ ها و مناظــر را افزایش دهند. از تکنیک 
هایی مانند topiary و espalier برای ایجاد فرم 

های زیبایی شناختی استفاده میشود )9(. 
حفظ اندازه : هرس منظــم، گیاهان را در ابعاد 
دلخواه نگه می دارد و از رشد بیش از حد و نامناسب 

شدن آنها جلوگیری می کند. 

5- جوان سازی و طول عمر : 
محرک رشد و آماده سازی فصلی : هرس می 
تواند گیاهان مســن را با تشویق به رشد شاخه های 
جدید تقویت کند و باعث جوان ســازی موثر شود و 
طــول عمر تولیدی آن ها را افزایش دهد. همچنین 
آماده ســازی گیاهان برای فصول مختلف از طریق 
هرس مــی تواند انعطاف پذیــری و آمادگی آنها را 

برای تغییر شرایط محیطی افزایش دهد )10(. 

6- تسهیل مدیریت : 
سهولت برداشت : هــرس مناسب با اطمینان از 
در دسترس بودن میوه ها و کاهش خطر آسیب در 
طول فرآیند برداشت آن را آسان تر و کارآمدتر می 

کند )11(.
نظارت و نگهداری : نظارت بــر گیاهان هرس 
شــده برای آفات، بیماری ها و سایر مسائل آسان تر 
است و امکان و مداخله و نگهداری به موقع را فراهم 

می کند )12(.

زمان هرس : 
کلمه هرس با زمســتان مترادف است و با شنیدن 
آن زمستان به یاد می آید. اگرچه این مسئله در اکثر 
موارد صادق است اما ظریف کاری هایی هم دارد که 
باید به آن توجه کرد، اصولا به آن هرس زمســتانه 
و یا هرس ســیاه می گوینــد که چنانچه این هرس 
منجر به قطع تعداد زیادی از شــاخه ها و خصوصا 
در جوان کردن درختان پیر به قطع 2/3 از شــاخه 
ها منجر گردد به آن هرس سنگین و در صورتی که 
فقط به ســرزنی و حذف چند شاخه محدود منتهی 

گردد هرس ســبک می گویند. اگر هرس در فصل 
رشد بهار یا تابســتان صورت گیرد هرس سبز و یا 
هرس تابستانه می گویند. که هرس تابستانه و بهاره 
در مورد تعداد زیــادی از درختچه های زینتی بعد 
از اتمام دوره گلدهــی مانند" به ژاپنی" معمول تر 
از درختان میوه دار اســت که البته برای بالا رفتن 
کربوهیدرات ها در داخل شــاخه و تعیین سرنوشت 
جوانه در اواخر تابســتان به نفــع تولید جوانه گل 
هرس تابســتانه نیز در بعضــی از درختان میوه دار 

انجام می گردد )13(. 

هرس تابستانه )هرس سبز( :
این نوع هــرس معمــولا از اوایل بهار تــا اواخر 
تابستان ) یعنی زمانی که درخت فعال بوده و دارای 

گل و میوه است ( انجام می گیرد.
 این هرس شــامل تنک کــردن گل ها، میوه ها 
و برگ های اضافی، بریدن انتهای شــاخه های تند 
رشــد، ایجاد زخم روی شــاخه ها، حذف نرک ها و 
پاجوش ها و ... می باشــد. این هرس باعث کاهش 
رشد رویشی درخت شده و در واقع یک تعادل بین 
رشــد رویشی و زایشــی ایجاد می کند و بیشتر در 
مورد درختانی انجام می گیرد که رشــد رویشــی و 
زایشــی بیش از حد دارند و درختان ضعیف به این 
هرس واکنش مناسبی نشــان نمی دهند و معمولا 
موجب متوقف شــدن رشــد این درختان می شود. 
تشکیل اسپور در درختانی که این هرس بر رویشان 
انجام می گیرد، بیشــتر از درختانی است که هرس 

زمستانه می شوند. 
این هرس معمولا بر روی شــاخه های یکساله و 
سال جاری انجام می گیرد و بهترین زمان انجام آن 
وقتی است که درخت در حال تکمیل رشد رویشی 
اســت. توجه شود که از هرس شــدید در تابستان 
بایســتی خودداری شود، چون ســطح برگ کافی 
جهت ســنتز مواد هیدروکربنه برای تشکیل جوانه 
های گل ســال آینده مورد نیاز اســت. به طور کلی 
هرس تابســتانه موجب کاهش دادن اندازه درخت، 
بالا بردن کیفیت میوه ها و گل انگیزی بیشــتر می 
شود. این نوع هرس بیشتر در مورد انگور انجام می 

گیرد. 

هرس زمســتانه یا هرس دوره رکود )هرس 
سیاه( :

اصولا زمان این هــرس پس از ریزش برگ ها در 
پاییز شــروع و در اواخر زمســتان با شروع جریان 
یافتن شــیره گیاهی و پف کردن شکوفه ها خاتمه 
می یابد. در این محدوده زمانی بر حســب نوع گیاه 
با وضع آب و هوای منطقه، امکانات باغدار، سرمای 
بهاره و چند عامل ریز دیگر، ظریف کاری هایی هم 
وجود دارد که باید آنهــا را رعایت کرد. باید به این 
نکتــه نیز توجه کرد که هــر چه هرس در بعضی از 
درختــان و درختچه ها در فصــل غیر فعال ) پاییز 
 و زمســتان ( زودتــر صورت گیــرد در فصل فعال 

هرس؛ هنر و علم بهینه سازی رشد گیاهان

رسام اگری، ترسیم آینده کشاورزی
TEL: 03134541845

   www.rasamagri.com

بخش تحقیق و توسعه شرکت رسام اگری

هرس یک عمل مهم باغبانی است که به طرز ماهرانه ای اصول علمی را با تکنیک های 
هنری ترکیب می کند تا سلامت، زیبایی و بهره وری گیاه را افزایش دهد. این فرآیند شامل 
حذف استراتژیک قسمت های گیاه مانند شاخه ها، جوانه ها یا ریشه ها، برای تاثیر گذاری 
بر الگوهای رشد، بهبود گلدهی و میوه دهی و حفظ یکپارچگی ساختاری می باشد. از منظر 
علمی، هرس بر پایه فیزیولوژیکی گیاه، درک چگونگی واکنش گیاهان به زخم ها و توزیع 

مجدد منابعی مانند هورمون ها و مواد مغذی است.
 این دانش به باغداران اجازه می دهد تا برش های دقیقی انجام دهند که رشد مطلوب را 
از بیماری جلوگیری می کند و قوه کلی گیاه را افزایش می دهد. از نظر هنری،  تشویق و 
هرس مستلزم توجه به تقارن، تعادل و عادات رشد طبیعی هر گونه گیاهی است. هرس با 
ادغام دانش علمی با بینش هنری، سلامت و عملکرد گیاه را بهینه می کند و به زیبایی و 

عملکرد باغ ها و مناظر کمک می کند. 
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) بهار ( جوانه ها زودتر شروع به باز شدن می نمایند 
البته اگر کلیه شرایط دیگر از نظر تامین احتیاجات 

سرمایی و غیره فراهم باشد )14( .
 بدیهی اســت باز شــدن فوری جوانه ها در اوایل 
فصل بهار و در بعضی موارد در اواخر فصل زمستان 
)رز هایی که هرس آنها زودتر انجام شــده اســت ( 
ممکن اســت خطر سرمازدگی ســرمای بهاره را در 
پی داشــته باشــد که در بعضی موارد باید منتظر 
ظهور جوانه ها بــرای بار دوم بود. در درختان میوه 
سردسیری مانند ســیب، گلابی، زرد آلو و آلو نکته 
قابل ذکر این اســت که چنانچه هرس آنها در اوایل 
زمستان صورت گیرد و چون تاج درخت برای جوانه 
های داخل درخت، خود یک عامل حفاظت از سرما 
به حســاب می آید ممکن اســت با هجوم سرما و 
یخبندان شــدید شاخه های هرس شــده و جوانه 
های سطحی و جوانه های جانبی تاج آن در معرض 
سرمای شدید و کشنده قرار گیرند و نتوانند در برابر 
این سرمای زودرس مقاومت کنند و در نتیجه منجر 
به یخ زدن نوک شاخه ها و خشک شدن آنها گردد 
که انجام هرس اصلاحی در بهار در این موارد الزامی 
اســت که خود هزینه گزاف و کوتاه شدن شاخه ها 
را در پی خواهد داشــت و به همین علت توصیه می 
گــردد )16و 15( در مناطق خیلی ســرد هرس را 
تا اواخر زمســتان و قبل از به جریان افتادن شــیره 

گیاهی به تعویق بیندازند )13(. 

اساس قسمت هرس  بر  بندی هرس  تقسیم 
شده :

هرس شــاخه : شــاخه ها را به طور کلی به دو 
دسته نابارور ) نرک ها، پاجوش ها و شاخه های بی 
بار معمولی ( و بارور ) سیخک ها و شاخه های بارور 
معمولی ( تقســیم می کنند. شاخه های نابارور را یا 
به طور کلی حذف می کنند و یا برای تولید شــاخه 
های بارور ســر زنی می کنند. اما هرس شاخه های 
بارور بستگی به طول عمر آنها دارد. آنهایی که بیش 
از یکبــار گل و میوه تولید نمی کنند، در زمســتان 
همان ســال هرس می کنند ولی آنهایی که بیش از 
یک سال گل و میوه تولید می کنند، در پایان طول 
عمرشان آنها را از طریق قطع شاخه حاملشان هرس 
می کنند. مثلا ســیخک ها در زردآلو تا 4 سال، در 
ســیب 10 تا 20 ســال، در گیلاس 10 تا 12 سال 
و در گلابــی حدود 20 ســال قادر بــه تولید گل و 
میوه هستند. هرس شــاخه ها می تواند به صورت 
 سر زنی شاخه )Heading( و یا حذف کامل شاخه 
)Thinning ( باشــد. سرزنی عبارت است از حذف 
قسمت انتهایی شــاخه های اصلی یا تنه، که سبب 
حذف اثر غالبیت انتهایی می شــود و به دنبال آن 
جوانه های جانبی زیر محل برش فعال می شــوند. 
در دراز مدت ســرزنی باعث تولید درختانی کوچک 
تر و متراکم نسبت به درختان هرس نشده می شود. 
حذف کامل یعنی بریدن شــاخه ها از تنه اصلی به 
صورت کامــل. حذف کامل باعث بزرگ تر شــدن 
اندازه درخت می شــود اما شــاخه ها در مقایسه با 

درخت هرس نشده بیشتر باز هستند.
 به هر حال ســرزنی هرس ســبک تری نســبت 
 به حذف کامل اســت. چنانچه سرزنی در زمستان 
)فصل خواب ( انجام گیــرد، نزدیک ترین جوانه به 
نوک شــاخه تبدیل به شــاخه فرعی شده و مابقی 
جوانه هــا تبدیل به ســیخک می شــوند و اگر این 
عملیات در تابستان انجام گیرد، نزدیک ترین جوانه 

به نوک شاخه تبدیل به جوانه گل می شود. 

هرس ریشه : هرس ریشه در دو زمان انجام می 
گیرد، یکی در زمستان که باعث محدود کردن رشد 
درختان و زود به بار نشستن آنها می گردد و موجب 
می شــود که درصد بالایی از گل ها به میوه تبدیل 
شــوند. زمان دیگر وقتی است که می خواهیم نهال 
را به زمین اصلی منتقــل کنیم و یا از خزانه ای به 
خزانه دیگر منتقل کنیم، که این نوع هرس بر خلاف 
قبلی به دلیل اینکه گیاه را وادار به تولید ریشه های 
فرعی جدید و بیشتری می کند، اثر تقویت کنندگی 
 داشــته و رشــد نهال را تســریع می کند. چنانچه 
ریشــه های درخت خیلی قوی باشند و مواد غذایی 
و آب زیادی را در اختیار درخت قرار دهند، رشــد 
رویشی درخت بیش از رشــد زایشی بوده و میزان 
عملکرد درخــت پایین خواهد آمد و از طرفی دیگر 
اگر ریشــه های درخت ضعیف باشند، درخت رشد 
رویشــی لازم را نخواهد داشــت و میوه های تولید 
شــده بر اثر کمبــود مواد غذایــی و آب کوچک و 
نامرغوب خواهند شــد. بنابراین هرس ریشه موجب 
 متعادل ســاختن رشــد رویشــی و زایشی درخت 
می گردد. توجه شود که چنانچه هرس ریشه مقارن 
با دوره تشــکیل میوه باشــد، اثر مضــری روی بار 
درخت خواهد داشت و باعث تحریک ریزش میوه ها 
خواهد شد ولی اگر در طول زمستان و قبل از بیدار 
شــدن درختان انجام گیرد، اثــر تحریک کنندگی 
روی تشکیل جوانه های گل داشته و رشد درخت را 

کاهش خواهد داد. 

هــرس برگ : این نــوع هرس یــک نوع هرس 
تابســتانه بوده و در مورد درختانی که رشــد زیاد و 
شــاخه های متراکمی دارند بــه کار می رود. برای 
انجام این هرس، با اســتفاده از وسایلی مثل چوب 
های بلند و یا دســت، بخشــی از برگ های درخت 
را حــذف می کنند تا نور بیشــتری به بخش های 
مرکــزی درخت بتابد و میوه هــای حاصله کیفیت 
بهتری داشته باشند. البته توجه شود که برگ ها را 
بیش از حد تنک نکنیم چون هر میوه برای آن که از 
لحاظ اندازه و کیفیت به حد مطلوبی برسد، به یک 
تعداد برگ مشــخصی نیاز دارد. مثلا درخت سیب 
به حدود 20 تا 30 برگ به ازای هر میوه نیاز دارد. 

هرس پوســت : این نوع از هرس نیز یک هرس 
تابستانه اســت که معمولا در بهار به منظور تبدیل 
شــاخه های نابارور به بارور و یا تقویت شاخه های 
بارور ضعیف و وادار کــردن درختان به باروری زود 
هنــگام انجام می گیرد. روش کار این گونه اســت 
که با اســتفاده از یک وســیله نوک تیز مثل چاقو 
پوســت را زخمی یا تکه برداری کرده و باعث قطع 
جریان شــیره پــرورده از بالا به پایین ســاقه می 
شــوند، در نتیجه مواد کربوهیدراتی ســاخته شده 
در بالای ســاقه تجمع پیدا کــرده و باعث تحریک 
تشکیل جوانه های گل و یا در صورت موجود بودن 
میوه باعث درشــت شدن آن می شــود. این نوع از 
 هرس را با نام های پوســت برداری یا شــکاف زنی 
 )Scoring(، حلقه برداری )Ringing( و طوقه برداری 
)Girding( می شناســیم. در شکاف زنی، پوست 
ســاقه یا شاخه های اصلی با خطوطی موازی در زیر 

جوانه خراش داده می شود.
 این روش نسبت به دو روش دیگر کارایی کمتری 
دارد. درختــان بالغ و قوی به حلقــه زنی یا طوقه 
برداری واکنش خوبی نشــان می دهند اما درختان 
بسیار جوان پاســخ خوبی به این عمل نمی دهند. 

در حلقه زنی، حلقه ای کامل در پوست ساقه بریده 
می شود. در طوقه برداری با استفاده از سیم، حلقه 
ای به دور ســاقه برای مدت 6 ماه بســته می شود 
یا نواری از پوســت به ضخامــت 5 تا 10 میلی متر 
برداشته می شود. اگر حلقه برداری خیلی زود انجام 
گیرد، زخم ایجاد شــده فقط از طرف بالا جوش می 
خورد ولی اگر از اواسط خرداد انجام گیرد، زخم هم 
از بــالا و هم از پایین جوش می خورد. درختانی که 
به طور مــداوم در معرض این نوع از هرس قرار می 
گیرند، زود پیر شــده و عمرشان کاهش می یابد که 
دلیل آن نرسیدن مواد غذایی کافی به ریشه هایشان 

و ضعیف شدن تدریجی ریشه هایشان می باشد. 

هرس گل و میوه : معمولا هر درخت یک سطح 
برگ مشخصی داشــته و توانایی تامین مواد غذایی 
یک تعــداد معینی میــوه را دارد. گل هــا و میوه 
ها به عنــوان مراکز قوی جذب مــواد غذایی، مواد 
فتوسنتزی ساخته شده را به سمت خود می کشند 
و اگر تعداد آنها زیاد باشــد، مواد غذایی کمتری به 
هر یک از آنها می رســد و بنابراین کوچک مانده و 
رشد لازمه را نخواهند داشت. ولی از طریق یکسری 
روش های فیزیکی و شیمیایی می توان تعداد گل و 
یا میوه ها را کاهش داد و از این طریق به بالا بردن 
کیفیت میوه ها کمک کــرد. مثلا چنانچه حدود 5 
تا 8 درصد گل ها در ســیب بــه میوه نهایی تبدیل 
شــوند، محصول اقتصادی خواهد بود. در مورد میوه 
های ریز مثل گیلاس و آلبالو لازم اســت که 20 تا 
30 درصــد گل ها به میوه نهایی تبدیل شــوند تا 

میزان تولید مطلوب و راضی کننده باشد.

نتیجه گیری :
هرس یک تکنیک ضروری در باغبانی اســت که 
شامل حذف دقیق بخش های خاصی از گیاه مانند 
شاخه ها یا ریشــه ها برای مدیریت رشد، مجسمه 
ســازی گیاه و تشــویق نتایج مطلوب مانند شکوفه 
دهی، میوه دهی یا بهبود ظاهر است. این عمل برای 
حفظ ســلامت، قدرت و بهــره وری گیاهان حیاتی 
اســت. هرس با از بین بردن شاخه های مرده، بیمار 
یا آســیب دیده و با نازک کردن نواحی متراکم در 
تاج گیاه، گردش هوا و قرار گرفتن در معرض نور را 
بهبود می بخشــد و در نتیجه احتمال حملات آفات 
و بیماری ها را کاهش می دهد. علاوه بر این، هرس 
باعث رشد تازه می شود، شاخه ها را تقویت می کند 

و به حفظ اندازه و فرم کلی گیاه کمک می کند.
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